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Už   viac ako dvadsať rokov 
niekoľkokrát do mesiaca chodím 

k prameňu, ktorý som ako prišelec poznal 
pod prívlastkom „Tatranského...“. 

Pamätám sa, že niekedy okolo roku 1980 
som hľadal námet pre marcové číslo 
podnikového časopisu. Vtedy som sa 
prvýkrát stretol s pánom Tatranským pri 
jeho prameni, ktorý bol zakvitnutý 
snežienkami. Ja som vtedy potreboval 
urobiť iba foto z okolia prameňa s týmto 
jarným kvietkom. Aj sa mi podarilo 
urobiť niekoľko čiernobielych záberov, 
ktoré sa objavili vo viacerých časopisoch. 
Dnes mi je ľúto iba za jedným, že ani na 
jednom zábere som nezachytil pána 
Tatranského s jeho dobráckym výrazom v 
tvári, šibalskými fúzmi, s obľúbenou 
cigaretou, zastrčenou v „cigáršpici“... 
Vtedy mi rozprával niečo o vzniku 
prameňa, no pravdu povediac, veľa som 
si z toho nezapamätal. To som ešte 
nevedel, že si na „jeho“ vodu tak 
zvyknem...  
Vždy, keď som prišiel k prameňu 
osviežiť sa krištáľovo čistou vodou po 
úmornej letnej práci na záhradke, verte 
mi, tu som si začal uvedomovať jej 
význam pre človeka. Takmer pri každej 
návšteve som s pánom Tatranským 
prehodil niekoľko slov... Pripadal som si 
ako jeho „starý známy“... Až prišla tá 
smutná správa, že pán Michal Tatranský 
už nežije. Aj ten prameň zosmutnel, 
domček ostal opustený. Vtedy som si 
uvedomil, ako je tá príroda pevne spätá s 

človekom. Veď okolo prameňa treba 
kosiť, čistiť a neviem čo ešte. A že to 
všetko pominulo. Niekoľkokrát som sa 
zamyslel pri naberaní vody z prameňa: 
„Ktohovie, ako to tu bude ďalej...“ Pri 
ďalšej návšteve prameňa som si predsa 
všimol zmenu. Okolie prameňa bolo 
upravené, svahy vykosené. Niekto tiež 
vymenil výtokovú hadicu prameňa za 
novú. Že by sa o prameň postarali nejakí 
milovníci prírody, či iná dobrovoľná 
inštitúcia? Pri ďalšej návšteve som 
zbadal, že v domčeku je rušno. Vtedy 
som sa dozvedel, že jeden z potomkov 
pána Tatranského si opravuje domček a 
že tu bude bývať. Tak som pátral ďalej. 
Zistil som, že to je jeho vnuk Miloš. Ten 

mi k tomu povedal: „Rozhodli sme sa v 
rodine, že si prestavíme domček, 
vymeníme okná a podlahy, opravíme 
omietky a nasťahujeme sa sem s mojou 
rodinou.“ Zvedavo som sa spýtal, že 
prečo. „Nuž, býval som kúsok od dedka, 
ktorého som mal veľmi rád. Takmer 
denne som ho od malička navštevoval, 
vyrastal som v tomto prostredí, prirástlo 
mi k srdcu a chcem v jeho šľapajach 
pokračovať.“  „A čo prameň?“, spýtal 
som sa ďalej. „Dedko ma všetko naučil, 
že treba denne zmerať teplotu a prietok 
prameňa a zapísať do denníka...“ A 
ukázal mi „knihu prameňa“. Z nej čítam 
posledný záznam, že teplota vody je 10° 
C a takmer sa nemení ani v zime. Prietok 
vody je 50 litrov za minútu. Je však 
podstatne menší, ako bol v minulosti. 
Veď ešte pred rokom to bolo skoro 80 
litrov za minútu. Žeby vysychal? „Ťažko 
povedať. Avšak kvalita vody sa nemení. 
Pravidelne polročne z nej odoberú vzorku 
vody hydrometeorológovia a vždy 
vyhovela.“ Informoval ma. Zaujímalo ma 
tiež, ako vznikol ten prameň. Na to mi 

odpovedal Milošov otec Michal, ktorý 
bol tiež prítomný počas nášho rozhovoru: 
„Neviem, koľko je to presne rokov, no 
otec vykopal tu pri dome studňu 6 m 
hlbokú.  Keď videl, že nažíva dosť vody, 
urobil otvor do skruže,  že vyvedú vodu 
von. A odvtedy voda z tejto studne vyteká 
do studničky a z nej do výtokovej hadice. 
A slúži takto okoloidúcim možno aj 
päťdesiat rokov.  Chceme aj so synom, 
aby slúžila ešte aspoň toľko.“ „A čo 
problémy?“, pýtal som sa ďalej syna 
Miloša. „V rekonštrukcii domu 
pokračujem, do zimy by som chcel mať 
všetko hotové. A čo sa týka prameňa, 
vyžaduje najmä v sezóne kopu môjho 
času: týždenne pokosiť trávniky okolo 
neho, vyčistiť jazierko s vodou, zmerať 
teplotu a prietok, zapísať... Vonku pri 
výtoku prameňa by som to chcel tiež 
zrekonštruovať. Chýba tam tabuľka 
„Pitná voda“ alebo „Udržujte čistou“ a 
možno i názov „Prameň Tatranského“ 
alebo „Tatranského prameň?“, pousmial 
sa. A dodal ďalej: „Bolo by treba za 

pomoci obce skášať svahy pri ceste a 
možno i vybudovať jednoduché zábradlie 
nad prameňom, aby sem nedajboh niekto 
z cesty nespadol, najmä v zime, keď je 
cesta šmykľavá. Chcem o pomoc 
požiadať starostu. Aj  výtokovú hadicu 
nám nedávno zohnal...“ 
 Pri tomto rozhovore v sparnom 
letnom dni mi dobre padli tieto slová. 
Vedel som, že o prameň je dobre 
postarané. Dopil som zarosený pohár 
chladnej osviežujúcej vody z prameňa s 
dobrým pocitom, že „Tatranského 
prameň“ žije.  

Tatranského 
prameň žije 

-ds- 

Bývalý zakladateľ a správca prameňa pán Michal Tatranský... 

... a jeho vnuk Miloš, terajší správca pri čistení jazierka.  

Kreslil Vojto Haring 
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6 . Finančné prostriedky uložené v banke 
budú automaticky prepočítané na eurá, bez 

toho, aby kvôli tomu musel klient navštíviť banku. 
Ak máte finančné prostriedky uložené v banke, 
v súvislosti so zmenou slovenských korún na eurá 
banky automaticky uskutočnia všetko potrebné - 
prepočítania trvalých príkazov, súhlasov s inkasom, 
termínovaných vkladov, podielových fondov a pod.,  
bez toho, aby ste museli z tohto dôvodu prísť do 
banky. Pri prvom kontakte s bankou po januári 
2009 vás bude banka informovať o vašom zostatku 
na účte v eurách. 

Prevzaté z internetu Pokračovanie v budúcom čísle.        
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V Havrane bola žatva... 
 

 Aj tak sa dá hodnotiť mesiac júl futbalových starých pánov. Už 
začiatkom mesiaca ich čakal domáci Memoriál P.Galbavého, na ktorom 
mali obhajovať predchádzajúce prvenstvo. Hneď v prvom zápase 
Bananci naznačili, že to majú natrénované, keď výsledkom 7 : 2 rozdrvili 
Ducové. V ďalšom zápase sa stretli Ostrov s Ratnovcami s výsledkom 1 : 
1, postúpili Ratnovce. V zápase o 3. miesto vyhral Ostrov nad Ducovým 
3 : 1. Finálový zápas bol od začiatku opatrný zo strany obidvoch 
mužstiev. Nakoniec sa prejavila herná kvalita havranákov, keď po 
výsledku 2 : 1 obhájili turnajové prvenstvo. Najlepším strelcom v turnaji 
sa stali zhodne Jankech a Šamík - dali po 3 góly. 
Konštatovanie, že to bola akcia vydarená aj vďaka OcÚ, všetkých 
zainteresovaných a najmä firme EKOM Piešťany a Top-Športu.  

El Nino sa prehnal Ducovým... 
 

Doslova a do písmena vystihuje titulok účinkovanie Havranu na turnaji v 
Ducovom. Prvým súperom Banancov bolo V. Orvište posilnené o 4 - 5 
hráčov z A - mužstva. Zápas sa nezačal pre Havran šťastne. Už v 4. 
minúte sa zranil Kuruc a turnaj sa pre neho skončil. V útlme sa dohral 
celý prvý polčas. V druhom bola cítiť väčšia vôľa Havranu po víťazstve, 
čo sa prejavilo vedúcim gólom z kopačky M. Antala. Orvište vyrovnalo 5 
min. pred koncom zo spornej penalty 1 : 1. Na rad prišli jedenástky - 
nerozhodne až do stavu 7 : 7 Bananci gól nedali. Na rade bolo Orvište. 
Do brány sa postavil Nináč - a chytil. Ďalšiu išiel sám kopať - dal a 
ďalšiu ako brankár znovu chytil... El Nino úradoval a Havran bol vo 
finále, kde ho čakali domáci.  
Finále malo svoj náboj - domáci chceli skalp Banancov, avšak proti 
tomu bol Nináč, ktorého bolo plné ihrisko. Bránil, útočil, burcoval 
mužstvo, ktoré hralo najmä druhý polčas v pohode, a kontroloval hru. 
Bol to Janov turnaj. Výsledok bol nakoniec pre domácich milosrdný 1 : 3 
(Bogár, Husák, Šamík). V závere to už bolo zo strany Banancov - bago. 
Druhý turnaj, ďalšie víťazstvo – slušné. Nie?   
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Muži  III. B. 
 

  7.9. Banka – Kočín-Lančár     16,00 
14.9.    Pastuchov-Banka               16,00 
21.9.   Banka – Šterusy                 15,00 
27.9.  Dolné Otrokovce-Banka   15,00 
5.10.    Banka – Tepličky               14,30 
12.10.  Žlkovce – Banka             14,30 
19.10.  Banka – Koplotovce          14,00 
25.10. Dolné Trhovište-Banka      14,00 
 

Dorast - Oblastná súťaž B 
 

 7.9.   Červeník – Banka             13,30 
14.9.    Banka – Žlkovce               13,30 
21.9.    Ratnovce – Banka              12,30 
28.9.    Banka – Šulekovo              12,30 
5.10. Prašník – Banka                 12,00 
12.10.  Banka-Dolný Lopašov       12,00 
19.10.  Dubovany – Banka    11,30 
26.10.  Banka – Kľačany               11,30 

 
 

Žiaci  - Oblastná súťaž B 

 

6.9.   Bojničky – Banka              16,00 
10.9. Banka-Dolný Lopašov       16,00 
13.9.    Šulekovo – Banka              16,00 
20.9.    Banka – Ostrov                  15,00 
27.9.   Prašník – Banka                 15,00 
4.10. Banka – Nižná                   14,30 
11.10.  Sokolovce – Banka           14,30 
18.10.  Banka – Ratnovce             14,00 
25.10.  Krakovany – Banka          14,00 
1.11.  Banka – Jalšové               13,30 
8.11. H. Otrokovce – Banka  13,30 
 

Žiačky  1. liga 
 

7.9. Banka – Šaľa         10,00 
14.9.    Trnava – Banka 15,00 
21.9.  Dubnica – Banka   15,00 
28.9.    Banka – Čaka            10,00 
5.10.  L.T. Bratislava – Banka   15,00 
12.10.  Banka – T. Teplice     10,00 
19.10.  Slovan Bratislava–Banka  15,00 
26.10.  Banka – Láb                       10,00                    

Futbalové súťaže OTJ Banka - jeseň 2008 
D.Gašpar 

Zlaté poháre 
pre Motoklub  
V priebehu prvého polroka 2008 sa 
členovia klubu zúčastnili niekoľkých 
pretekov v motokrose. Pretekári 
športového  motoklubu SMF 
MOTOKLUB AHOJ – BANKA sú 
vo svojich kategóriách už častokrát 
aj favoritmi, s ktorými je potrebné 
rátať. Svedčia o tom výsledky, 
ktorými sa prezentovali na súťažiach 
a niekoľko zlatých pohárov prišlo aj 

do našej obce. Zaslúžil sa o ne svojimi výsledkami v triede C-125 najmä  
18-ročný  Lukáš Moravčík. 29.3.08    Stupava (MKP) - 5. miesto Lukáš 
Marek, 8.miesto Lukáš Moravčík, 6.4.08 Gbelce (SP) - 2. miesto Lukáš 
Marek, 20.4.08 Veľké Uherce (MKP) – 7. miesto Lukáš Moravčík, 13. 
miesto Lukáš Marek, 27.4.08 Skýcov (SP) – 9. miesto Lukáš Marek,  
3.5.08    Myjava (MKP) – 1. miesto Lukáš Moravčík, 5. miesto Lukáš 
Marek, 8.5.08 Šenkvice (SP) - 6. miesto Lukáš Moravčík, 10. miesto 
Lukáš Marek, 19. miesto Jozef Moravčík, 24.5.08 Šenkvice (MKP) – 3. 
miesto Lukáš Moravčík, 16. miesto Jozef Moravčík,  31.5.08 Trenčín –          
1. miesto Lukáš Moravčík, 29.6.08 Skalica (MKP) – 9. miesto Jozef 
Moravčík, 6.7.08 Veľké Uherce (SP) – 3. miesto Lukáš Moravčík, 21. 
miesto Jozef Moravčík, 12.7.08 Skýcov (crosscountry) – 14. miesto 
Martin Heriban, 12.7.08 Ladce – 1. miesto Lukáš Moravčík., 7. Jozef 
Moravčík. Gratulujeme, len tak ďalej. 
Vysvetlivky: SP –Slovenský pohár, MKP – Malokarpatský pohár. 

 

Lukáš Moravčík  Veľké Uherce Slovenský pohár – 
3.miesto  

V dnešnom čísle predstavujeme Simonu Haringovú, ktorá nám 
napísala, že je živnostníčkou v oblasti daní a účtovníctva 
(vedenie účtovnej agendy komplet podľa požiadaviek klienta ale i 
jednotlivo v súlade s legislatívou, účtovanie v jednoduchom a 
podvojnom účtovníctve, daňové priznania DPH, spracovanie 
miezd a personalistiky, vypracovanie daňového priznania pre FO 
pracujúce v zahraničí, a pod.)  Býva v Banke, Karpatská  5. 
Kontaktovať ju je možné telefonicky 0908 781 143 alebo e-
mailom simona@kios.sk. 
Pozn. redakcie: 
Zároveň vyzývame ďalších živnostníkov či podnikateľov, 
ktorí sa chcú touto formou zviditeľniť, aby nám napísali.  

MR 



 

 

OZNAMY 
 

Termín odvozu plastov PET fľaše): 
15. august, 26. september, 7. november, 19. december 
2008  a 19. január 2009 (vždy v piatok). 
   
Termín odvozu zberového papiera a ostatných 
plastov: 
15. august, 26. september, 7. november, 19. december 
2008  a 30. január 2009 (vždy v piatok). 
 

 *** 
Oznamujeme občanom, že do konca mesiaca augusta 
2008 sa budú roznášať známky na vývoz komunálneho 
odpadu. Tí občania, ktorí doposiaľ nemajú uhradený 
poplatok za zber a vývoz komunálneho odpadu, známku 
nedostanú  a nebude im vyvážaný komunálny odpad.  

Obecný úrad informuje 

 

Plantex dokáže zabrániť ľadovcu 
 

(TASR) Slovenská ovocinárska spoločnosť Plantex, s. r. o., 
Veselé pri Piešťanoch ako jediná vo východnej Európe využíva 
technológiu generátora rázovej vlny na ovplyvňovanie búrkovej 
činnosti. Prostredníctvom neho dokáže využiť fyzikálne 
vlastnosti mrakov a zabrániť vzniku ľadovca. 
 "Generátorom rázovej vlny sa pokúšame stlmiť prepólovanie mraku 
tak, aby sme zabránili vzniku ľadovca a namiesto neho na zem 
dopadalo väčšie množstvo drobnejších kvapiek," vysvetlil princíp 
konateľ spoločnosti Ľubomír Lovrant. Pripustil, že sa stretáva s 
negatívnou verejnou mienkou obyvateľov okolitých obcí. "Obávajú sa, 
že naším zariadením rozháňame mraky a zabraňujeme vzniku dažďa. 
Nie je to tak, my potrebujeme dážď možno ešte viac ako drobní 
pestovatelia." Celé zariadenie funguje tak, že stlačený vzduch a 
acetylén exploduje v priestore, kde vrhne ako generátor rázovej vlny do 
ovzdušia plusové častice. "Polarita mraku je v hornej časti plusová, v 
dolnej mínusová. Pôda je nabitá plusovým nábojom. Pomiešaním týchto 
nábojov z generátora kvapka, ktorá sa cez polaritu nabaľuje a zväčšuje, 
nie je schopná sa zväčšovať a padá v podobe dažďa, nie ľadovca," tvrdí 
Lovrant. 
 Súčasťou celého zariadenia je radarová stanica umiestnená v areáli 
firmy. Radarové zariadenie pozostáva z dvoch častí. Prvá časť 
identifikuje v okruhu 100 kilometrov búrkovú činnosť v podobe výbojov. 
Druhá časť identifikuje polaritu medzi mrakom a zemou, čo signalizuje, 
či daná búrka nevzniká nad lokalitou. Ak sa vyskytne polarita, blesky či 
búrka v okruhu 50 kilometrov, radar prostredníctvom sms správ posiela 
varovanie. Poverený zamestnanec firmy pomocou počítača vyhodnotí 
hroziace nebezpečenstvo. "V prípade potreby je nevyhnutné 20 minút 
pred tým, ako búrka dosiahne našu oblasť, spustiť generátor do 
prevádzky. Ten následne posiela impulzy každých šesť až desať sekúnd 
dovtedy, kým čelo búrky prejde," uviedol Lovrant. 
 Plantex, s. r. o., prevádzkuje v súčasnosti jednu radarovú stanicu a 
dva generátory. 

 KOLOBEŽKY NA AHOJI 
       

Už dávnejšie sa zamýšľal 
správca lyžiarskeho strediska 
Ahoj Martin Jánoška a mladí 
nadšenci lyžovania Andrej 
Masaryk, Ján Vítek, Viliam 
Galbička, Štefan Molnár a ďalší 
ako využiť  lyžiarske vleky na  
Ahoji i v letnom období , aby sa 
Ahoj stal postupne  športovým   
strediskom s celoročným 
využitím. Nakoľko sa zatiaľ 
nepodarilo zrealizovať 
cyklokrosovú trať pre horské 

bicykle, ktorá dostala  zelenú i v obecnom zastupiteľstve, prišli mladí  
nadšenci  lyžovania  s myšlienkou  využiť existujúce lyžiarske 
stredisko Ahoj v letných mesiacoch, podobne ako Donovaly,  na 
prevádzku horských  kolobežiek. Za finančnej pomoci obce boli  
zakúpené v  Českej republike pre lyžiarske stredisko Ahoj 4 kusy 
horských kolobežiek. Prevádzka horských  kolobežiek je novinkou, 
ktorú zatiaľ ponúkajú návštevníkom iba veľké lyžiarske turistické 
centrá u nás i v Česku. Sme radi,  že  od  augusta 2008 si môžu  jazdu 
na horských kolobežkách vyskúšať záujemcovia  i na Ahoji. 
 Preto pozývame všetkých priaznivcov a milovníkov 
adrenalínových športov do lyžiarskeho strediska Ahoj, kde sa začala  
skúšobne  prevádzka horských kolobežiek. Prví odvážlivci majú už 
niekoľko jázd za sebou a sú nadšení.    
 A čo to vlastne je tá horská kolobežka? Je to čiastočne horský 
bicykel, čiastočne kolobežka. Na kopec vás vyvezie vlek a dolu 
nasleduje adrenalínová zábava v podobe jazdy na horskej kolobežke. 
       Záujemcovia o jazdu dostanú v cene výpožičného spomínanú 
kolobežku i ochrannú prilbu. Okrem toho ich prevádzkar a technik 
vleku oboznámi s pravidlami jazdy na vleku i s ovládaním kolobežky. 
       Pre verejnosť je otvorené a jazdí sa v sobotu a v nedeľu od 14.00 
do 17.00. Orientačné ceny:  30,- Sk/jazda alebo 120,- Sk/5 jázd,  200,- 
Sk/hodina. 
     Lyžiarsky vlek môžu v uvedených hodinách využiť aj cyklisti, ktorí 
sa môžu vyviesť vlekom na kopec a spustiť sa na svojich horských 
bicykloch. V prípade väčšieho záujmu o danú atrakciu bude sa 
uvažovať o prevádzke aj v niektoré pracovné dni. 
   Atrakciu prevádzkuje Lyžiarsky klub Ahoj v Banke. Bližšie 
informácie získate na t. č. 0907 858 608, 0903 959 316, alebo na 
www.skiahoj.szm.sk.  Redakcia 

OBEC BUDE MAŤ  
TECHNICKÚ BUDOVU 

 

       V priebehu mesiaca septembra by mala byť odovzdaná obci do 
užívania viacúčelová obecná  budova.  Budova pozostáva z dvoch 
priestranných garáží,  dielne,  skladovacích priestorov, priestorov pre  
požiarnu techniku, pre  prostriedky  civilnej obrany, archív i ďalší 
materiál . Jedna z garáží bude slúžiť ako požiarna zbrojnica,   druhá bude 

slúžiť pre  techniku, 
ktorú plánuje obec 
zakúpiť v krátkej 
budúcnosti.  Technika 
sa  bude využívať pri 
úprave  vere jných 
priestranstiev,  pri 
údržbe chodníkov i na 
pomoc občanom v obci 
počas celého roka. 
Súčasťou budovy je 
o k r e m  g a r á ž í 

a skladovacích priestorov i  sociálne zázemie pre aktivačných 
pracovníkov a  zamestnancov obce.  Realizátorom stavby je  firma  
Raving, a.s. Piešťany. Architektúra budovy je prispôsobená okolitým 
budovám a nadväzuje na  budovu  hudobnej školy. Odovzdaním 
technickej budovy sa vyriešia niekoľkoročné problémy s nedostatkom  
priestorov pre  obecný archív, sklad CO, sklad materiálu a techniky,  
vytvoria sa vhodné priestory pre požiarne vozidlo a požiarnu techniku  
i pre pracovníkov obce. Spolu s výstavbou technickej budovy prebieha 
i rekonštrukcia budovy hudobnej školy, ktorá bola staticky spevnená, 
vymenená a opravená bola časť krovu,  vymenené  boli strešné laty a 
strešná krytina. Okrem priestorov pre dychovú hudbu tu rekonštrukciou 
vniknú i ďalšie nové priestory.  Redakcia 

6. Prví Slovania – 1. časť 
 

    Koncom 4. stor. n.l. sa skončila doba 
rímska, počas ktorej na juhozápadnom 
Slovensku žili germánski Kvádi. Po nej 
nastúpila doba sťahovania národov 
(koniec 4. stor. – 6. stor.). 
    Koncom 4. stor. sa východné 
germánske kmene začali presúvať na 
západ a na juh. Z Ázie totiž smerom 
na západ postupovali bojové hordy 
Hunov. Došli až do strednej Európy. 
Za vlády Attilu bolo centrum 
Hunskej ríše pri strednom Dunaji 
a patrila do nej aj časť južného Slovenska. 
Začiatkom 2. polovice 5. stor. po smrti 
Attilu odišli Huni z nášho územia. 
    Kvôli Hunom opustili začiatkom 5. 
stor. juhozápadné Slovensko aj Kvádi. 
Odišli i z oblasti Banky. Ako poslední 
koncom 5. stor. prešli germánski 
Longobardi územím Slovenska, ktoré 
potom ostalo prakticky ľudoprázdne. 
    Na prelome 5. a 6. stor., t. j. okolo 
roku 500, začali na Slovensko prichádzať 
prví Slovania. Pravlasťou Slovanov bolo 
územie medzi Odrou, Vislou a stredným 
Dneprom. Bolo však preľudnené, a preto 
niektoré kmene opustili svoje pôvodné 
sídla a vybrali sa hľadať nové. Usadili sa 
aj na juhozápadnom Slovensku, ktoré 
v tom čase bolo málo obývané. Zvyšky 
slovanskej keramiky zo 6. stor. boli 
objavené na žiarovom pohrebisku 
v Potvoriciach. V roku 1956 sa pri výkope 

plynovodu z Piešťan do Drahoviec našli 
zvyšky troch slovanských sídelných 
objektov zo 6. stor. 
    Treba však poznamenať, že to 
nemuseli byť prví Slovania, ktorí prišli na 
územie Slovenska. Ako už vieme, 
v mladej dobe bronzovej, okolo roku 1000 
pred n.l., sa na juhozápadnom Slovensku 

usadil ľud lužickej kultúry. Viacero 
znakov napovedá, že práve oni mohli byť 
prvými Slovanmi na našom území. Či to 
naozaj boli Slovania, sa však s určitosťou 
nedá povedať. 
    Naddunajskí Slovania však onedlho 
začali mať ťažkosti. V druhej polovici 6. 
stor. sa v strednej Európe objavili kočovní 
Avari, ktorí podobne ako predtým Huni, 
prišli zo strednej Ázie. Aj oni sa usadili pri 
strednom Dunaji a obsadili i časť južného 
Slovenska. Okolitých Slovanov začali 
utláčať. Naddunajským Slovanom sa však 
pod vedením franského kupca Sama 
podarilo Avarov poraziť. V 7. stor. 
vznikol prvý významný politický útvar 
naddunajských Slovanov – Samova ríša 
(v rokoch 623 – 658). Jej súčasťou bol 
i región Banky. Avari sa nevrátili do Ázie, 
ale postupne splynuli s tunajším 
obyvateľstvom. 

    V priebehu 7. a 8. stor. prišli na 
juhozápadné Slovensko ďalší Slovania. 
Tým stúpol i počet obyvateľov, o čom 
svedčí i väčší počet nálezov. 
Staroslovanské žiarové pohrebiská boli 
objavené v neďalekých Ratnovciach 
a v Borovciach, ďalšie nálezy sú 
z Piešťan, Ducového, Trebatíc 

a Pobedima. 
    Aj keď sa pamiatky z tohto 
obdobia priamo na Banke nenašli, 
toto územie v blízkosti horúcich 
termálnych prameňov nemohlo ostať 

nepovšimnuté. Veď starí Slovania mali 
blízky vzťah k vode, od nepamäti 
vyznávali kult vody a uctievali pramene. 
Pravidelne používali drevené parné 
kúpele. 
    Vtedajších obyvateľov Slovenska ešte 
nemôžeme nazývať Slovákmi, pretože 
slovanské národy vtedy ešte neexistovali. 
Sídlili tu kmene naddunajských Slovanov, 
nazývaných aj Slovieni. 
       V druhej polovici 8. stor. tunajší 
Slovania začali stavať opevnené centrá – 
hradiská. Boli to strediská remeselnej 
výroby, obchodu a obrany. Veľké nížinné 
hradisko bolo pri Pobedime medzi tokmi 
Dudváhu a Dubovej. Okrem hradísk, 
v ktorých sídlilo obyvateľstvo, sa budovali 
aj menšie drevené pevnosti, ktoré mali 
vojenské poslanie. Väčšina obyvateľstva 
žila vtedy v poľnohospodárskych 
rodových osadách.                               

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 

• Školský rok 
2008/2009 je 
rokom 
významných zmien celého nášho školského 
systému. Začína sa prestavba, ktorá sa bude 
uskutočňovať v základnom školstve 5 rokov. 
Tento rok sa prestavba základnej školy týka 1. 
a 5. ročníka. 
Začnú sa 
vyučovať 
podľa 
štátneho 
vzdelávacieho 
programu, čo 
je základ pre 
každú školu. 
Nadstavbou je 
školský vzdelávací program, kde si každá škola 
podľa svojich podmienok vyprofiluje, ktorým 
predmetom bude venovať zvýšenú pozornosť 
a väčšiu dotáciu vyučovacích hodín. 
• Žiaci 2. – 4. ročníka a 6. – 9. ročníka budú 
postupovať podľa doterajších učebných osnov. 
Zostávame verní svojej vízii bezproblémového 
prechodu našich žiakov cez jednotlivé stupne 
školskej dochádzky a  rozvoju individuálnych 
schopností našich žiakov. 
Aj školské zariadenia (materská škola a školský 
klub detí) budú postupovať podľa nových 
výchovných programov. 
• Významné zmeny nastanú v našej škole od 

septembra 
i v materiálnej 
oblasti. Svojej 
obnovy sa 

dočkali i priestory školskej jedálne a školského 
klubu detí. V dvoch triedach si žiaci zasadnú do 
nových školských lavíc. 
• Vďaka obecnému úradu je už  škola napojená 
na kanalizáciu. 
• Od septembra  projektom Otvorená škola 
2008, ktorý sme podali v máji a ktorý je 
schválený MŠ SR, získame ďalšiu počítačovú 
triedu a zlepšíme komunikáciu s rodičmi. 
Mesačne budú môcť sledovať známky svojich 
detí cez internetovú žiacku knižku a touto 

formou aj 
komunikovať so 
školou časovo 
neobmedzene. 
• Podrobne 
o všetkých 
zmenách sa, 
vážení rodičia, 
dozviete na 
plenárnom 

rodičovskom združení. Termín oznámime cestou 
žiackych knižiek. 
• Začiatok školského roka je 2. septembra 
2008 o 8,00 hod.  
• ŠKD a ŠJ budú fungovať od 3. septembra. 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC Vážení občania! 
 

Od septembra bude opäť 
 zber papiera.  

Ak sa chcete zbaviť  
nepotrebného papiera  

a zároveň pomôcť škole,  
máte možnosť: 

odovzdať ho  
v základnej škole 

do kontajnera v čase  
7,00 – 8,00 hod. 

14,00 – 17,00 hod. 
alebo osloviť  
našich žiakov,  

ktorí si prídu papier  
zobrať k Vám. 


